1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 34/TB-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 02 năm 2022

THÔNG BÁO

Kế hoạch hoạt động chủ yếu năm 2022

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 về kế

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế

xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2022 như sau:

I. KẾ HOẠCH CHUNG

1. Giám sát chuyên đề

Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong việc thi hành án treo, cải tạo

không giam giữ tại địa phương.

2. Giám sát, khảo sát thường xuyên

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai,

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và các nghị quyết chuyên đề thuộc lĩnh

vực pháp chế.

- Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên giữa hai kỳ họp;

làm việc với các cơ quan, địa phương liên quan. Tập trung chủ yếu vào các nội

dung:

+ Giám sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại.

+ Giám sát, theo dõi việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy

ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; việc thực

hiện trả lời chất vấn, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan lĩnh vực

Ban phụ trách.

+ Giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,

Cục Thi hành án dân sự và các cơ quan thực thi pháp luật trên địa bàn.

+ Giám sát công tác tổ chức bộ máy, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ

công chức, viên chức, công tác tinh giản biên chế.

 2

+ Giám sát công tác thanh tra kinh tế xã hội của thanh tra tỉnh và các cơ

quan thanh tra chuyên ngành.

+ Khảo sát việc chuyển đổi giấy tờ cho công dân sau sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã.

+ Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong các lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường thủy nội địa; xây dựng;

thuế; tài nguyên môi trường...

+ Khảo sát việc chấp hành pháp luật về tổ chức và hoạt động luật sư, bán

đấu giá  và các hoạt động bổ trợ tư pháp khác trên địa bàn.

- Phối hợp, tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát khác của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia các

hoạt động giám sát, khảo sát của các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh liên quan đến lĩnh vực hoạt động của

Ban khi có yêu cầu.

3. Các hoạt động khác

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân

dân tỉnh, các cơ quan đơn vị trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ

họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân

dân.

Tiếp tục thực hiện tốt hoạt động thẩm tra và nâng cao chất lượng báo cáo

thẩm tra về các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp theo sự

phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức khảo sát thực tế

các nội dung có liên quan đến dự thảo nghị quyết, đề án thuộc lĩnh vực phụ trách

phục vụ cho công tác thẩm tra.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân

dân tỉnh xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; tham gia  công

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tham gia các Kỳ họp Hội đồng nhân dân, Phiên họp Thường trực Hội

đồng nhân dân; tiếp xúc cử tri; các hội nghị do Trung ương, khu vực và tỉnh tổ

chức.

- Thực hiện tốt một số nhiệm vụ khác theo chức năng, quyền hạn của Ban.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Quý I/2022

1.1. Khảo sát về công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả thời gian trước, trong, sau dịp tết Nguyên đán

Nhâm Dần tại một số địa phương, đơn vị.

1.2. Giám sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn; làm việc với một số

đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng về công tác bảo đảm an ninh biên

giới, tuyến biển.

 3

1.3 Khảo sát việc chuyển đổi giấy tờ cho công dân sau sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã.

1.4. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Quý II/2022

2.1. Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban về "Tình hình chấp hành pháp

luật trong việc thi hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương ".

2.2. Làm việc với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi

hành án dân sự, Công an tỉnh và một số cơ quan liên quan về kết quả hoạt động

của các ngành 06 tháng đầu năm 2022.

2.3. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ

quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp giữa năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

2.4. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

2.6. Tổ chức họp Ban sơ kết nhiệm vụ 06 tháng đầu năm; triển khai nhiệm

vụ 06 tháng cuối năm 2022 và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng

nhân dân tỉnh.

3. Quý III/2022

3.1. Giám sát công tác thanh tra kinh tế xã hội của thanh tra tỉnh và các cơ

quan thanh tra chuyên ngành.

3.2. Khảo sát việc chấp hành pháp luật về tổ chức và hoạt động của luật

sư, bán đấu giá  và các hoạt động bổ trợ tư pháp khác trên địa bàn.

3.3. Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong các lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường thủy nội địa; xây dựng;

thuế; tài nguyên và môi trường...

3.4. Tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực

trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và

cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh.

3.5. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Quý IV/2022

4.1. Giám sát công tác tổ chức bộ máy, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán

bộ, công chức, viên chức; công tác tinh giản biên chế tại các địa phương, đơn vị.

4.2. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ

quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

 4

4.3. Làm việc với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi hành

án dân sự, Công an tỉnh và một số cơ quan liên quan về kết quả hoạt động của

các ngành năm 2022, nhiệm vụ năm 2023.

4.4. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh.

4.5. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.6. Tổ chức họp Ban tổng kết nhiệm vụ năm 2022; triển khai nhiệm vụ

năm 2023 và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, tùy tình hình cụ thể, Ban Pháp chế sẽ tiến hành giám sát một số

nội dung khác trong công tác quản lý Nhà nước thuộc phạm vi hoạt động của

Ban mà cử tri, Nhân dân quan tâm và theo sự phân công của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh; tổ chức một số cuộc hội nghị, hội thảo để phục vụ hoạt

động giám sát của Ban năm 2022...

Trên cơ sở kế hoạch năm, Ban Pháp chế sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể

hàng tháng để triển khai thực hiện; đồng thời có thể điều chỉnh, bổ sung một số

nội dung về chương trình hoạt động để đảm bảo phù hợp tình hình./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND, UBMTTQ tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy,

Đảng uỷ khối CCQ và DN tỉnh;

- Các cơ quan nội chính, các sở, ngành có nội

dung liên quan đến hoạt động giám sát;

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó Văn phòng;

- TT HĐND các huyện, thành phố, thị xã;

- Lưu: VT, TH1.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nhuần

		nguyennhuan.dbnd@hatinh.gov.vn
	2022-02-08T14:48:04+0700

		hdndtinh@hatinh.gov.vn
	2022-02-08T16:37:14+0700